
eONSOMIO PO~ b@ 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

Messina O 4 O T T I 2024 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 508 IDATE/2024 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi degli art. 50 comma 1 letto b) del D. Lgs. 36/2023, ai sensi art.62 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023e dell'art. 17 comma 9, del servizio relativo alla gestione, assistenza e 
manutenzione del Sito WEB in uso al Consorzio per le Autostrade Siciliane per 12 mesi 

Determina a contrarre 

PREMESSO CHE: 
• Il consorzio per le Autostrade Siciliane ha stipulato con la società TIM S.p.A un contratto m 

abbonamento per la gestione, assistenza del sito WEB raggiungibile all'indirizzo 
www.autostradesiciliane.it; 

• il servizio di gestione, assistenza e manutenzione del sito web è scaduto; 
• tramite il portale istituzionale vengono pubblicate informazioni utili agli utenti che transitano sulle 

tratte autostradali di competenza, informazioni relative alle procedure concorsuali, ai provvedimenti 
(Deliberazioni del C.D. del CAS, deliberazioni assemblea, decreti, ordinanze), etc; 

• il servizio è essenziale ed il mancato proseguo comporterebbe danno di immagine e mancata 
trasparenza delle attività svolte dell'Ente; 

• in data 21/6/2024 con nota PEC prot.l6363 questo Ente ha chiesto alla società TIM, vista la scadenza 
del servizio in atto prevista per iI30/06/2024,la proroga dei servizi nelle more della redazione del 
piano di fabbisogni necessari per il polo strategico nazionale per ulteriori 6 (sei) mesi; 

• a seguito di interlocuzioni con il responsabile R.P.C.T. di questo Ente (Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza), lo stesso,tenuto conto del profilo di responsabilità, in 
considerazione degli adempimenti da porre in essere riferiti alla "Trasparenza e Polo Strategico 
Nazionale" e "Portale dell'Ente", alla luce dei riferimenti normativi che impongono un immediato 
adeguamento dell'Ente agli standard di legge sulla materia anche mediante utilizzo di apposito sistema 
capace di dialogare con la BDNCP (Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici) e prelevare 
automaticamente tutte le informazioni e gli atti pervenuti alla stessa BDNCP a prescindere dalla 
piattaforma di approvvigionamento digitale utilizzata, e tenuto conto del profilo di responsabilità, è 
orientato all'affidamento in tempi rapidi del servizio di cui trattasi; 

• pertanto, oltre alla gestione, assistenza e manutenzione del Sito WEB, questo Ente necessita di 
adeguarsi agli standard di legge sugli adempimenti riferiti alla "Trasparenza e Polo Strategico 
Nazionale" e "Portale del! 'Ente" in uso; 

• per quanto sopra la soluzione cercata dovrebbe consentire un immediato adeguamento dell'Ente agli 
standard di legge sulla materia"Trasparenza e Polo Strategico Nazionale" e "Portale dell'Ente" con 
l'utilizzo di cloud certificati; 

• con provvedimento Prot. n. 7751DG del 17/09/2024 i dipendenti ing. Lola Gugliandolo ed il Sig. 
Vincenzo Irrera sono stati nominati rispettivamente RUP e DEC del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO CHE 
• sulla base dei costi attuali necessari per la gestione del WEB di questo Ente, il servizio da in oggetto 

comporterebbe una spesa annua inferiore ad euro 140.000,00 e pertanto questa Amministrazione 
può, ai sensi del D.lgs n.36/2023 art.50 com ma l lett. b), art.62 comma l e procedere all'affidamento 
giusto art. 17 comma 9 del Dlgs n.36/2023; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.il-auIOSlradesiciliane@posla-Cas.il 



Pag.2 di 3 

CONIlOrullO PBUI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

VISTO 
• l'art. 50 comma l lett. b) del D.Lgs. 36 del31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) in quanto 

trattasi di fornitura di beni e/o servizidi importo inferiore a € 140.000,00; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n. 3386 del 23111/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 
2023-2025; 

• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19111/2018; 

RITENUTO 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente" e pertanto il servizio verrà affidato ai sensi dell'art. 17 c.9 del d.lgs 
36/2023 secondo il quale "L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente 
imprevedibili ... ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare ... " 

Il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. l)LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2)DI APPROVARE la procedura di affidamento in conformità a quanto previsto dall'art. 50 comma l 

letto b) D.Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, dall'art.62 comma l del D.Lgs. 36/2023e procedere all'affidamento giusto art. 17 
comma 9 del Dlgs n.36/2023; 

Art. 4)DI APPROVARE il quadro economico di spesa di seguito riportato: 

Descrizione Importo unitario Durata Totale 
Canone mensile per il servizio relativo alla gestione, 
assistenza e manutenzione del Sito WEB in uso al 
Consorzio per le Autostrade Siciliane 550,00 € 12,00 6.600,00 € 
Canone mensile per utilizzo di apposito sistema 
capace di dialogare con la BDNCP e prelevare 
automaticamente tutte le informazioni e gli atti 
pervenuti alla BDNCP a prescindere dalla 
piattaforma di approvvigionamento digitale utilizzata 210,00 € 12,00 2.520,00 € 

Servizio IT propedeutico all'analisi dei contenuti 
pubblicati sul portale (UT) 1.500,00 € 1,00 1.500,00 € 
Importo Totale del Servizio 10.620,00 € 
Somme a dis pos izione 
Imprevisti 1.062,00 € 
IVA al 22% 2.570,04 € 
Totale somme a disposizione 3.632.04 € 
Importo Complessivo Quadro Economico 14.252,04 € 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



c:eNSOnrJ() i!'I!I'H.ll 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

Art.5) DI AUTORIZZARE il proseguo dell'iter amministrativo per l'affidamento diretto del servizio per 
un periodo di 12 mesi ed in considerazione degli adempimenti che questo Ente deve porre in essere, 
alla luce dei riferimenti normativi che impongono un immediato adeguamento agli standard di legge 
sulla materia, anche mediante utilizzo di apposito sistema capace di dialogare con la BDNCP (Banca 
Dati Nazionale Contratti Pubblici); 

Art. 6) DI PRENOTARE l'importo complessivo di €.14.252,04 (IV A compresa) di cui €.10.620,00 (rVA 
esclusa) per il servizio relativo alla gestione, assistenza e manutenzione del Sito WEB in uso al 
Consorzio per le Autostrade Siciliane per un periodo di 12 mesi e per i servizi relativi all'analisi dei 
contenuti pubblicati mediante l'adozione di un sistema capace di dialogare con la BDNCP, e di cui 
€.3.632,04 per somme a disposizione dell'amministrazione ed IVA, sul cap. 57 
"postetelegrafoniche" del bilancio pluriennale 2023/2026 esercizio finanziario 2024-2025-2026; 

Art. 7) DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti nel corso 
dell'esercizio finanziario 2024-2025; 

Art.8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 

Art. 9) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare, 
all'Ufficio Contratti ed all'Ufficio di Presidenza, al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del 
Consorzio; 

Il presente decreto è redatto in doppia copia, di cui una resterà agli atti dell'ufficio del DATE e l'altra verrà 
restituita all'ufficio del RUP. 

Il Dirigente Area Tecnica di Esercizio 
Ing. n rio· 

Visto: Il Direttore Generale 
Dott. Calogero Franco Fazio 

Pag.3 di 3 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

www.auloslradesiciliane.it-info@auloslradesiciliane.it-auloslradesiciliane@posla-cas.il 


